Utrum is, qui *judicium restitutionis accepit*, cogatur *restitutionem judicium accipere.*

§. 3. Item quæritur, si *judicium acceperat defensor*, et actor in *integrum restitutus sit*; an cogendus sit *restitutionem judicium accipere*? Et magis placet *cogendum.*

Quid procurator præstet.

§. 4. Procurator, ut in cæteris quoque negotiis gerendis, ita et in litibus ex bona fide rationem reddere debet. Itaque quod ex lite consecutus erit, sive principaliter ipsius rei nomine, sive extrinsecus ob eam rem; debet *mandati judicio restituere*: usque adeò, ut et si per errorem, aut injuriam *judicis non debitum consecutus fuerit*, id quoque reddere debeat.

Aut recuperet.

§. 5. Item contra, quod ob rem *judicatum procurator solverit*, *contrario mandati judicio recuperare debet. Pœnam autem, quam ex suo delicto præstitit*, recuperare non debet.

§. 6. *Litis impendia, bona fide facta vel ab actoris procuratore, vel à rei, debere ei restitui æquitas suadet.*

Si quis à procuratore conveniatur.

§. 7. Si duobus *mandata sit administratio negotiorum, quorum alter debitor sit mandatoris*; an alter cum eo rectè *acturus sit*? Et utique, rectè: non enim ob id minus *procurator intelligitur, quod is quoque, cum quo agitur, procurator sit.*

faire violence à celui qui bâtit, il est réputé défendeur; mais il n'est pas obligé de donner la caution de la ratification; et s'il a donné cette caution, Julien dit qu'il ne voit pas dans quel cas elle aura son effet.

46. *Gaius au liv. 3. sur l'Edit provincial.*

Si quelqu'un, après avoir entrepris le jugement en son propre nom, désire donner un procureur auquel le demandeur fasse passer le jugement, il doit y être admis, en donnant caution pour son procureur, qu'il satisfera au jugement.

1. Celui qui en défend un autre pour lequel il n'est pas chargé de poursuivre, peut ne le défendre que pour un objet particulier.

2. Celui qui en défend un autre doit donner caution; car on n'est jamais défendeur suffisant dans la cause d'un autre, sans donner caution.

3. On a demandé si, dans le cas où celui qui est chargé de défendre auroit accepté le jugement, le demandeur s'étant fait restituer en entier, il seroit obligé de défendre contre le jugement de la restitution. Il est plus probable qu'il y est obligé.

4. Un procureur doit rendre compte de bonne foi de la conduite qu'il a tenue dans un procès, de la même manière qu'il rend compte des affaires qu'il a gérées; ainsi il doit rendre, en vertu de l'action du mandat, tout ce qu'il a touché, soit pour le procès lui-même, soit à son occasion; au point que si par erreur, ou par le mal-jugé du juge, il a touché ce qui n'étoit point dû, il est obligé à le rendre.